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W sprawie: podjęcia publicznej dyskusji na temat kierunków przekształcania i organizowania 

struktury przestrzennej miast woj. pomorskiego.

• Anna Gwiazda

Apeluję  do  Zarządu  Województwa  Pomorskiego  o  podjęcie  publicznej  dyskusji  

(z  udziałem  profesjonalistów:  architektów,  urbanistów,  socjologów)  na  temat  kierunków 

przekształcania i organizowania struktury przestrzennej miast naszego województwa.

Koniecznością chwili jest próba wypracowania rozwiązań modelowych, z wykorzystaniem 

doświadczeń i trendów europejskich i światowych. 

Planowana przez władze m. Gdańska budowa „osiedli kontenerów” dla najbiedniejszych 

najemców mieszkań komunalnych,  to  koncepcja  rodem z XIX wieku o niewyobrażalnych 

skutkach  społecznych,  a  równie  przerażających  skutkach  dla  struktury  przestrzennej, 

architektonicznej i estetycznej naszych miast. 

Sugerowałabym  zorganizowanie  serii  spotkań,  czy  konferencji  (podzielonych 

tematycznie),  na  których  omawiano  by  rozwiązania  bardzo  różnorodnych  problemów 

współczesnego miasta. 

Odpowiadając na Pani interpelację z dnia 28 stycznia 2011 r.  w sprawie podjęcia 

publicznej  dyskusji  na  temat  kierunków  przekształcania  i  organizowania  struktury 

przestrzennej  miast  województwa  pomorskiego,  pragnę  poinformować,  że  Zarząd 

Województwa Pomorskiego dostrzega istotną rolę miast oraz zagadnień związanych z ich 

rozwojem i kształtowaniem struktury przestrzennej oraz prowadzi stosowne działania w tym 

zakresie.

Podnoszone  przez  Panią  kwestie  dotyczące  problemów miast  są  niejednokrotnie 

przedmiotem  dyskusji  prowadzonych  podczas  posiedzeń  Wojewódzkiej  Komisji 

Urbanistyczno-Architektonicznej  (WKU-A),  skupiającej  grono  ekspertów  w  tej  dziedzinie. 

Członkowie  Komisji  Strategii  Rozwoju  i  Polityki  Przestrzennej  Sejmiku  Województwa 

Pomorskiego są każdorazowo informowani o terminach powyższych posiedzeń. W sposób 

szczególny  tematyka  ta  była  podejmowana  przy  okazji  posiedzeń  WKU-A  opiniujących 



projekt  Planu zagospodarowania przestrzennego województwa pomorskiego (posiedzenie  

z dn. 10 grudnia 2008 r.) oraz projekt  Raportu o stanie zagospodarowania przestrzennego 

województwa pomorskiego (posiedzenie z dn. 01 września 2010 r.).

W  planie  zagospodarowania  przestrzennego  województwa  pomorskiego, 

wieloaspektowe  kwestie  dotyczące  rozwoju  miast  i  ich  roli  w  kształtowaniu  struktury 

funkcjonalno-przestrzennej  województwa  zostały  ujęte  w  poszczególnych  rozdziałach 

dokumentu. Dodatkowo została wyodrębniona część poświęcona aglomeracji  Trójmiasta - 

szczególnego  obszaru  problemowego.  Jako  jedno  z  narzędzi  wdrażania  ustaleń  planu 

wskazane  zostało  wykonanie  opracowania  planistycznego  dotyczącego  zrównoważonej 

polityki miejskiej województwa pomorskiego.

W związku z powyższymi zapisami, a także z prowadzonymi pracami nad systemem 

realizacji polityki spójności UE na poziomie regionalnym w kolejnym okresie programowania 

Zarząd Województwa Pomorskiego podjął w dniu 27 stycznia 2011 r. uchwałę Nr 80/16/11 

w  sprawie  przystąpienia  do  sporządzenia  Koncepcji  zrównoważonej  polityki  miejskiej  

województwa pomorskiego.

O konieczności podjęcia prac nad  Koncepcją  zadecydował  również obserwowany  

w  ostatnich  latach  wzrost  znaczenia  miast,  jako  obszarów  cechujących  się  największą 

zdolnością  do  kreowania  wzrostu  gospodarczego,  szczególnie  istotnych  w  prowadzeniu 

polityki rozwoju i jego odzwierciedlenie w konkretnych działaniach prowadzonych, zarówno 

na  szczeblu  europejskim  (m.in.  Agenda  Terytorialna  UE,  Karta  Lipska  na  rzecz 

Zrównoważonych  Miast  Europejskich,  Deklaracja  z  Toledo  oraz  Strategia  na  rzecz 

inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu EUROPA 

2020), jak i krajowym (m.in. Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2010: Regiony, 

Miasta, Obszary wiejskie; projekt Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju oraz 

przygotowania  Ministerstwa  Rozwoju  Regionalnego  do  prowadzenia  krajowej  polityki 

miejskiej).

W ramach prac nad Koncepcją sporządzona zostanie analiza powiązań funkcjonalno-

przestrzennych  pomiędzy  ośrodkami  miejskimi  i  ich  otoczeniem  oraz  diagnoza  sytuacji 

społeczno-gospodarczej  i  przestrzennej  miast  województwa  pomorskiego.  Diagnozie 

poddane  zostaną  m.in.  potencjały  i  bariery  przestrzenno-środowiskowe,  wynikające  

w  szczególności  z:  przekształceń  struktury  przestrzennej  miast;  jakości  i  zróżnicowania 

dziedzictwa  kulturowego;  jakości  i  dostępności  przestrzeni  publicznych;  obszarów  

o obniżonej wartości,  w tym zdegradowanych;  struktury przyrodniczej  i  jej  zróżnicowania; 

jakości  elementów środowiska;  form  i  skali  ochrony  wartości  przyrodniczych;  zagrożeń  

i konfliktów środowiskowych.

Na  podstawie  wniosków  z  powyższych  badań,  w  dostosowaniu  do  wytycznych 

unijnych,  określone  zostaną  główne  i  szczegółowe  cele  rozwoju  miast,  w  kontekście 



priorytetów  polityki  rozwoju  i  polityki  przestrzennej  województwa,  wraz  z  wytycznymi  

i  rekomendacjami  do  wojewódzkich  i  krajowych  dokumentów  strategicznych  w  zakresie 

polityki  miejskiej.  Koncepcja zostanie  przygotowana  we  współpracy  z  właściwymi 

jednostkami  samorządu  terytorialnego,  gronem ekspertów  oraz  partnerami  społecznymi  

i gospodarczymi, w ramach której przewidziano spotkania, konsultacje i konferencje.

Ustosunkowując  się  do  poruszanej  przez  Panią  kwestii  planowanej  przez  władze 

Gdańska  budowy  „osiedli  kontenerów”  dla  najbiedniejszych  najemców  mieszkań 

komunalnych,  pragnę  zauważyć,  że  samorząd  województwa  nie  posiada  kompetencji  

w  zakresie  polityki  samorządów  poszczególnych  miast  dotyczącej  mieszkalnictwa 

komunalnego. Jednak w toku prowadzonych prac nad  Koncepcją zrównoważonej  polityki  

miejskiej województwa pomorskiego temat ten, jak wiele innych, zostanie zapewne podjęty 

i być może zostaną wypracowane wspólne wnioski i rekomendacje w tym zakresie, mogące 

stanowić inspirację do działań podejmowanych przez samorządy lokalne.

Pragnę  jednocześnie  przypomnieć  o  organizowanym  corocznie  przez  Samorząd 

Województwa  Pomorskiego  Konkursie  na  Najlepszą  Przestrzeń  Publiczną  Województwa 

Pomorskiego,  którego  finał  połączony  jest  zawsze  z  konferencją  i  dyskusją  poświęconą 

zagadnieniom ochrony i kształtowania ładu przestrzennego. 

   


